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ANNOTATION

The thesis deals with a collection of short stories The King in Yellow (1895) by the American

writer Robert W. Chambers (1865-1933). It primarily focuses on the role of yellow as a

meaning-making and symbolic component of the narrative. The theoretical part concerns the

aesthetic perception of yellow and its popularity during the fin de siècle period, i.e. in the

context of Symbolism, Aestheticism, decadence, degeneration and the feeling of decline or

perversion. The practical part concentrates fully on the selected work The King in Yellow. It

examines the motif of yellow, present in the character of The King in Yellow and Yellow

Signs, against the background of the theoretical part and verifies the degree of participation of

other authors in the turn-of-the-century trend to thematize this colour in their literary works.
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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na sbírku povídek The King in Yellow (1895) amerického spisovatele

Roberta W. Chamberse (1865-1933). Primárně se soustředí na roli žluté barvy jako

významotvorné a symbolické složky vyprávění. Teoretická část pojednává o estetickém

vnímání žluté barvy a o její popularitě v období fin de siècle, tedy v kontextu symbolismu,

aestheticismu, dekadence, degenerace a pocitu úpadku či zvrácenosti. Praktická část se plně

soustředí na vybrané dílo The King in Yellow. Prozkoumává motiv žluté, přítomný v postavě

Krále ve žlutém a Žlutém znamení, na pozadí teoretické části a ověřuje míru participace

ostatních autorů na dobovém trendu tuto barvu ve svých literárních dílech tematizovat.
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INTRODUCTION

The fact that a painter uses colour as a means to express his feelings is perceived quite

naturally. The image of a composer who expresses his inner impressions with the help of

various musical instruments of different sound colour requires more imagination. But what if

a writer lets his words speak colourfully? When a litterateur uses colour aesthetics as a tool of

self-expression? A colour palette as an intermediary of imaginings and abstraction or a

vehicle of expression and meaning? With this conjunction of perceptions and moods a man of

letters enhances the aptness of his message in the same manner as a painter or a composer.

On canvas, in tones and certainly also in language, the colour can be associated with

various things, be a symbol and even carry a hidden meaning. The ability of literature to use

colour as a device of articulation is demonstrated by the manifold motley art collections of the

entire Victorian period. Many diverse colour examples can be found in the nineteenth century

book titles itself. The dark red bloody shine in The Masque of the Red Death (1842) by Edgar

Allan Poe and the scarlet adulterer letter A in The Scarlet Letter (1850) by Nathaniel

Hawthorne. Further the eccentric distinguishing white in The Woman in White (1859) by

Wilkie Collins or the false pretended grey in The Grey Woman (1861) by Elizabeth Gaskell.

Of course, examples of the yellow colour used in the title of the books can also be found. For

example, the pathological faded yellow in The Yellow Wallpaper (1892) by Charlotte Perkins

Gilman or mysterious face masking yellow in The Adventure of the Yellow Face (1893) by

Arthur Conan Doyle.

Nevertheless, compared to the solitary occurrences of colour symbolism during the

Victorian era, the upswing of yellow inspiration during fin de siècle is truly a gush. It is no

coincidence that art and magazines of the late nineteenth century abounds and brims with

yellow. Fin de Siècle is sometimes called the Yellow Nineties or the Yellow Decade for its

aesthetic ideas and decadent spirit. The iconicity of the yellow colour is symbolised by The

Yellow book. This British quarterly literary periodical served as a herald of revolting decadent

authors of the 1890s. A cheap novels termed a yellowback or ‘mustard plaster’ bound in

boards. Oscar Wilde wrote or even ‘painted’ Symphony in Yellow (1889) under influence of

the Aesthetic Movement. Yellow journalism or yellow press is typical of the pursuit of

sensation and gets its name from the American comic strip The Yellow Kid. A racist colour-

metaphor Yellow Peril or Yellow Terror was employed in British popular culture namely in

M. P. Shiel’s The Yellow Danger, Sax Rohme’s Yellow Shadows or Kenneth Mackay’s The

Yellow Wave.
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The thesis concerns with the short story collection The King in Yellow1 (1895) by

American writer Robert W. Chambers (1865-1933). It primarily deals with the role of yellow

as a meaningful and symbolic component of narration. The aim of the work is to map not only

Chambers' use of this motif, but also the extent of his participation in the contemporary trend

of other authors to thematize this colour in their literary works. The theoretical part pursues

the aesthetic perception of yellow colour and its popularity in the period of Fin de Siècle, i.e.

in the context of Symbolism, Aestheticism, decadence, degeneration and sense of decay or

perversion characteristic of many late Victorian authors and their work. The practical part of

the thesis is fully focused on the selected work The King in Yellow. The yellow motif, which

is present in the character of The King in Yellow and Yellow Sign, is analysed against the

background of the theoretical part of the work.

The work is structured into four chapters. The first theoretical chapter presents the

perception of yellow and its semantic component in the late nineteenth century. Many

meanings of yellow are delineated in the context of selected characteristic phenomena of fin

de siècle. Such as the British quarterly periodical The Yellow Book, yellow peril, yellow

journalism, and so forth. The publication Art, Race, and Fantastic Color Change in the

Victorian Novel (2018) by Jessica Durgan serves as a principal literary source for establishing

a methodological framework for the interpretation of colour during fin de siècle. The aesthetic

and symbolic perception of yellow in fine arts and in historical contexts is summarized as

well. Constance Classen’s The Color of Angels: Cosmology, Gender and the Aesthetic

Imagination (1998) proved to be a source of invaluable information on this theme.

Subsequently, the three Chambers’ metaphors of yellow are analysed on the background of

cultural, social, and scientific aspects reflected in the decadent literary and artistic work

characteristic of fin de siècle period. The yellow metaphors of the poisonous play, the

supernatural king and inscrutable sign form the essence of The King in Yellow and are treated

in the three chapters of the practical part.

1 To avoid ambiguity, references to Chambers’ collection of stories The King in Yellow are italicized. References
to the namesake fictional play appearing in the plot are in single inverted commas: ‘The King in Yellow’.
References to the character called The King in Yellow are unmarked.
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1. YELLOW IN DECADENT ART OF THE FIN DE SIÈCLE

The period of the late nineteenth and early twentieth centuries labelled fin de siècle brought

considerable dynamism in terms of the symbolism of colours, including yellow. Especially

the last decade of the nineteenth century, known as the ‘yellow nineties’ was filled with the

precipitous development of science and subsequent dramatic changes in the nascent modern

society. The speed of Western world social and cultural transformation declares the 1913

citation of French essayist Charles Péguy: “The Western world has changed less since Jesus

Christ than it has in the last thirty years.”2 Artistic trends such as Symbolism, Aestheticism or

Decadence catalysed a new understanding of colours and a different view of their

interpretation.

Jessica Durgan understands colour as “a vibrant cultural construction with a wide web

of possible meanings, it is often employed discursively to both challenge and reinforce the

idea of difference.”3 The difference can be seen in any deviation from generally accepted

values and can be represented by moral decline or apostasy. Decadence is commonly

associated with “behaviour or attitudes, that show a fall in standards, especially moral ones

[…]”4 Efforts to connect colour and such a behaviour pattern can be traced back to Hildegard

of Bingen. To illustrate her ‘theology of the senses’ she “employs the medieval association of

poisons with colours”5 Audrey L. Meaney enumerates ‘Lay of the Nine Herbs’ of Anglo-

Saxon medical text effective against red, foul, white, purple, yellow, green, dark, blue, brown

and crimson poisons6 Hildegard refers to five poisonous areas of human passion tested by the

devil through the senses. “All five of these areas were full of deadly poison. The greenness

shows the sadness of the world, the whiteness shows tasteless irreverence, the redness false

glory, the yellowing stinging withdrawal, and the blackness lukewarm imitation.”7 According

to Hildegard's approach, colours and poisons would then be sorted as follows “the green

poison would be associated with sight, the white with hearing, the red with smell, the yellow

2 Roger Shattuck, The Banquet Years: The Origins of the Avant-Garde in France, 1885 to World War I (London:
J. Cape, 1969), 1.
3 Jessica Durgan, Art, Race, and Fantastic Color Change in the Victorian Novel (New York: Routledge, Taylor
& Francis Group, 2019), 1.
4 “Decadence,” Oxford Advanced Learner's Dictionary, accessed March 15, 2021,
https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/decadence?q=decadence.
5 Constance Classen, The Color of Angels: Cosmology, Gender and the Aesthetic Imagination (London:
Routledge, 2005), 18.
6 Audrey L. Meaney, “The Anglo-Saxon View of the Causes of Illness,” in Health, Disease and Healing in
Medieval Culture, ed. S. Campbell, B. Hall, and D. Klausner (New York: St, Martin's Press, 1992), 16.

[…]


Chambers v této nesvaté trojici, která definuje žlutou jako vizuální, obsahovou a symbolickou

existenci propojil v jednom kolektivním nosiči významu. Využívá žlutou jako nositele

dekadentní tradice svých výše zmíněných literárních předchůdců při zachování všech tří

aspektů jejich odkazu. A právě tento odkaz je konceptuálním původcem Chambersovy žluté

knihy, žlutého krále a žlutého znamení.

Prvním ze tří literárních nástrojů, který v knize povídek evokuje pocit bezprostředního

nebezpečí, je divadelní scénář v podobě knihy s názvem Král ve žlutém. Je popisována jako

kniha velkých pravd a slouží jako metafora pro mnohé fenomény konce devatenáctého století.

Cílem druhé kapitoly je analyzovat obsah těchto pravd ‘mise en abyme’ a jejich zdrcujícího

vlivu na čtenáře. Hra šíří svůj jedovatý obsah a způsobuje emoční vypětí vedoucí až k

šílenství a následné degeneraci. Svůj vysoce infekční obsah šíří za pomoci vysoce estetické

formy ztvárnění. Její přímý účinek je škodlivý a vede k degradaci čtenáře. Tato jeho

„žlutavost” ovlivněná ideovým obsahem knihy vyjadřuje jinakost degenerace. Tak jak ji

popisuje Max Nordau a tak jak ji lze nalézt v postavě Jean des Esseintes a v obsahu

Huysmansova À rebours.

Fantom a transcendentální bytost Král ve žlutém je druhou literární pomůckou

využívanou pro vyvolání extrémního emocionálního utrpení. Konfrontace se stresujícími

okolnostmi všudypřítomného vývoje a vystavení jeho negativním psychologickým účinkům

je metaforicky vyjádřeno prostřednictvím personifikace Krále ve žlutém. Cílem třetí kapitoly

je analýza různých inkarnací Krále ve Žlutém a odhalení vizuálních vtělení tohoto baziliška.

Nadpřirozená entita Král ve žlutém expanduje všemi směry a její proměnlivá vizualizace a

odpudivost bájné Medúzy obsáhne tak odlišné koncepty jako nemoci, syfilitickou infekci,

žluté nebezpečí či žlutou žurnalistiku. Jistotu infekce znásobují různé hmotné projevy tohoto

žlutého baziliška. Žluté inkarnace krále představují odlišnost kontaminace. Skrytou v králově

žlutém rouchu poskvrněném fantaskními barvami a rezonující s vizuální stránkou časopisu

The Yellow Book.
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Dokonce i metafora Žlutého znamení, třetího literárního prostředku vyvolávajícího

strach, je spojena s textovou nejednoznačností. V období fin de siècle lze pozorovat mnoho

významů žluté. Podobně může Žluté znamení, když je chápáno jako symbol, skrývat řadu

významů a tyto můžou být mnohostranné a proměnlivé. Žlutému znamení tedy nelze přiřadit

jediný význam. Účelem čtvrté kapitoly je zmapovat rozmanitost významů žlutého znamení. V

souladu s chápáním žluté jako symbolické složky je analyzován také výskyt žlutých nebo

přesněji zlatých asociací. Děsivé Žluté znamení symbolizuje korunu šíleného krále, posedlost

leskem brnění, touhu po drahých kovech a moc nad životem a smrtí. Ve složité alegorii potom

vstupenku do únikového světa hříšníků. Symbolika žluté obsažená v různých vyjádřeních

významu ilustruje zatracení v mnoha podobách. Znamení prokleté Carcosy, Žluté znamení je

stigmatizováno jako symbolika Dorianovy zničující knihy.

Vícevrstvá zápletka Krále ve žlutém je jako skládačka, hlavolam nebo hádanka. Jeho

stránky jsou plné nálad a pocitů, které nebyly uklidněny a evokují nevyzpytatelné tajemství.

Záhada zahalená metaforami a tropy obklopená narážkami a rezonující symbolickou řečí.

Potlačením popisnosti nechává Chambers v Králi ve žlutém vyniknout vnitřnímu světu, a tím

se hlásí k symbolismu. Zdá se, že sbírka Král ve žlutém odráží jako hlavní téma negativní

dopady rychlého vývoje na člověka a společnost fin de siècle. Pokrok na přelomu století je

vykládán jako bezprostřední hrozba a Král ve žlutém jako zlověstné varování před ní.

Chambers zpracovává širokou škálu charakteristických znaků fin de siècle a jeho zásadních

témat. Mimo jiné je to myšlenka symbolismu; art for art’s sake a estetické vs nemorální;

Darwinismus a otázku víry; Lombrosovu teorii „rozeného zločince“ a Nordauovu teorii

degenerace; nadřazenost umělého nad přírodním; otázky pokroku a modernity atd. Jsou

propojeny společným jmenovatelem nemorálnosti, prohřešení se, dekadence, degenerace,

nemoci, šílenství, zjednodušeně vyjádřeno degradačními procesy.

Tento princip degradace lze vysledovat také ve výskytu symbolů žluté barvy v Králi

ve žlutém. Hnědé a zlaté odstíny podzimního listí, morbidní barvy dekadence a syfilitické

infekce jsou známkou kontaminace, šílenství a smrti. Žlutá závist se připisuje dračímu

monstru Leviathanovi. Bílá maska patří ďáblu a bílá ke ztrátě víry. Žlutá je syfilis a červená je

mor. Černá kočka je předzvěstí něčí smrti. S přihlédnutím k předdefinovanému významu

Chambersových žlutých metafor - degenerovaná, kontaminovaná a zatracená - lze uzavřít

výsledný význam žluté jako degradaci původní hodnoty, tj. druh devalvace. Pokud je fin de

siècle tropem modernismu, pak Král ve Žlutém je tropem strachu z něj. Žlutá již nehraje roli

barvy, ale je to idée fixe, které protíná celý text a jako všudypřítomná hrozba je ukryta v

každém příběhu.
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