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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce předložena Antonínem Brožem se zabývá rolí žluté barvy ve sbírce povídek The King in Yellow

autora Roberta W. Chamberse. Teoretická část práce je přiměřené dlouhá a v celku podrobně

pojednává o komplikovaném významu žluté barvy již od středověku, ale především pak na přelomu

19. a 20. století. Autor zde srozumitelně vysvětluje pojmy vytyčené v zadání práce. Nedostatkem je,

že autor argumentuje především pomocí přímých citací než parafrází. Z počátku tak práce působí

kompilačním dojmem. Nicméně oceňuji, že se student “neztratil” v množství publikací, článků a

definic a snaží se mapovat význam žluté v literatuře a jiném umění.

V analytické části si autor počíná velmi dobře - argumentuje za pomoci velmi vhodně vybraných

úryvků z primárního zdroje. Jeho závěry jsou také velmi zajímavé a srozumitelně podané. Někdy

dokonce argumentuje i jinými texty (např. od Oscara Wilda). V této části by jeho názor ještě více

umocnilo srovnání s jinými literárními kritikami toho díla, která tu chybí.

Formální a jazyková stránka: Z formálního hlediska není práci co vytknout. Co se týče jazykové

kvality je práce psaná velmi profesionální angličtinou, především co se slovní zásoby týče (např. věta

“The aesthetics of the form is an arrow to the poisonous tip of the contents.” velmi barvitě podtrhuje

argument studenta). Gramatické chyby se neobjevují často, až na pár výjimek (např. “a cheap novels,”

či v resumé „kristalizují“). Jednu zásadnější výtku mám ke způsobu citování: autor často odděluje

přímé citace jako samostatné věty. Občas tedy není jasné, jestli se k citaci vztahuje předcházející, či

následující věta (např. strany 13, 14).

Podněty k obhajobě:

Jak byste zhodnotil důležitost autora Roberta W. Chamberse v kontextu americké literatury?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)

B
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek